
Decreto 19 maggio 2023 - Nomina commissione requisiti psico - 
fisici concorso a 1758 posti di allievo agente del Corpo di polizia 
penitenziaria ruolo maschile e femminile 
19 maggio 2023 

 
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 

Il Direttore generale del personale 
 

Vista la legge 15 dicembre 1990, n. 395; 
Visto il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il P.D.G. 31 marzo 2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed 
esami n. 31 del 19 aprile 2022 con il quale è stato indetto il concorso pubblico, per esame e titoli, a 
complessivi n. 1758 (1318 uomini; 440 donne) allievi agenti del Corpo di polizia penitenziaria; 
Attesa la necessità di nominare la Commissione che provvederà all’accertamento dei requisiti psico-
fisici dei candidati aventi diritto in conformità a quanto previsto dall’articolo 12 del bando di 
concorso; 
Viste le note GDAP-64097 del 14 febbraio 2023 e GDAP-0170636 del 26 aprile 2023 con le quali è 
stata richiesta la collaborazione, rispettivamente, del Ministero della Difesa e del Ministero 
dell’Interno, al fine di costituire la Commissione medica per l’accertamento dei requisiti psico-fisici 
dei candidati aventi diritto del suddetto concorso; 
Viste le note M_D A0D32CC REG2023 0076681 del 13 aprile 2023; n. senza del 18 maggio 2023 e 
n. 0009038 del 16 maggio 2023 con le quali, rispettivamente, il Ministero della Difesa e il Ministero 
dell’Interno - Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale di Sanità, aderendo alla 
richiesta di questo Dipartimento, hanno comunicato i nominativi dei medici per la costituzione della 
Commissione; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la legge 19 giugno 2019, n. 56 recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”; 
Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020 con cui, in attuazione dell’articolo 3, comma 13, della citata legge 
56/2019, sono stati aggiornati i compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni 
esaminatrici e al personale addetto alla vigilanza dei concorsi indetti dalle amministrazioni dello 
Stato; 
Visto il DPCM 15 giugno 2015, n. 84 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero della Giustizia 
e riduzione degli uffici dirigenziali e delle dotazioni organiche” come successivamente modificato 
dal DPCM 22 aprile 2022, n. 54; 
Ritenuta la necessità di nominare la Commissione per l’accertamento dei requisiti psico-fisici, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 12 del bando di concorso; 
 DECRETA 

1. La Commissione che provvede all’accertamento dei requisiti psico-fisici dei candidati 
partecipanti al concorso pubblico per il reclutamento di complessivi n. 1758 allievi agenti del 
ruolo maschile e femminile del Corpo di polizia penitenziaria indetto con D.G. 31 marzo 2022 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed esami n. 31 del 19 aprile 
2022, è così composta: 

PRESIDENTE 

 Brig. Gen. (EI) - dott. Roberto ROSSETTI 



COMPONENTI 

 Ten. Col. (AM) - dott. Stefano CIOTTI 

 Ten. Col. (CC) - dott. Alessandra POLLA 

 Magg. sa. (cpl) - dott. Massimiliano GNONI 

 Medico Capo della Polizia di Stato - dr.ssa Francesca CRISTOFARI 

SEGRETARIO 

 Commissario di Polizia penitenziaria – dr.ssa Iole MATTEI 

COMPONENTI SUPPLENTI 

 Medico Capo della Polizia di Stato - dr.ssa Francesca Antonella CALABRESE 

 Medico Principale della Polizia di Stato - dr. Brenno MAZZARIOL 

 Medico - dr.ssa Serena DELL’ISOLA 

 Medico - Antonio FACCIOLO 

SEGRETARIO SUPPLENTE 

 Commissario di Polizia penitenziaria – dott. Stefano DI MODUGNO 

Roma, 19 maggio 2023 
Il Direttore generale 

Massimo Parisi 
 
 


